tis, Albricus Episcopus
illud cum Sacerdotibus
alijs prodigijs illustrat
linguæ usus, & contra
energumeno ab infestis
illustriora in oculis
nior. Verum Albricus
corpus Liborij solemniter
vicinam deportat; quod
pignus in exteris regibus
questus auferri sibi timere
incolumes fuissent, velle
cem manum proberent
provocent. Commotus
tantis turbæ vocibus.
inquit, tutelarem patri-
quiescat, in cœlo tam
quàm à Saxonibus im-
corpus, non animam
recens ad Christi fidei
patrocinium impertiam
editis, supra quàm uno
stret: nisi ut hoc trans-
bet, & vos doceat, velle
li, ejusque ad plures pa-
vestra velle Deo refragari
beneficium subtraherent
nat? nisi fortè negligenter
quam, si Divorum patrocini-
pignora remanent, quod
mum accedit Imperator
teris à vobis petit. His
clerus ac populus, nullum
jussit omnes intra biduum
ad quorum conspectum
fineret Divi corpus trahere
præsul conversus ad le-
ne cohortatur, ut quæ
cultu honoreque apud
inter clerum Cenomannorum
etatis fœdus vinculo firmo
corpore D. Liborij, a
D. Panacij, Turibij,

tis, Albricus Episcopus ipse humeros sacro feretro subjicit, unaque
 illud cum Sacerdotibus ad Basilicam Urbis deportat; ubi alijs super
 alijs prodigijs illustratus Liborius. Nam & claudogressus, & muto
 linguæ usus, & contracto membrorum integritas, & cæco visus, &
 energumeno ab infesto hospite reddita libertas. Quæ signa quo
 illustriora in oculis populi, eò hic in dimittendo D. Liborio alie-
 nior. Verùm Albricus, ne legatos Baduradi sustineret longius,
 corpus Liborij solemniter à Basilica in ædem D. Vincentij portæ
 vicinam deportat; quod cum populus cerneret ad exportandum
 pignus in exteras regiones parari, haud leviter tumultuari cœpit,
 questus auferri sibi tutelares Divos, quorum Patrocinio hæctenus
 incolumes fuissent, vereri se idcirco ne & divi tutelaris, & Dei vindi-
 cem manum pro benefica, quàm hæctenus experti sunt, in urbem
 provocent. Commotus his aliquantum Antistes, cum primisque
 tantis turbæ vocibus. Ad quæ tamen, impetrato silentio, non auferri,
 inquit, tutelarem patronum, qui ubivis tandem locorum corpore
 quiescat, in cælo tamen viveret, ex quo non minus à Cenomannis,
 quàm à Saxonibus imploratus ope cœlesti adesse possit: tantum Divi
 corpus, non animam cœlestem transferri, cogitent, ad gentem, quæ
 recens ad Christi fidem vocata sit, ut ab alijs quoque cultus, suum eis
 patrocinium impertiat. Et quorsum Deus tot miraculis in præsens
 editis, supra quàm unquam hæctenus compertum, D. Liborium illu-
 stre: nisi ut hoc translationis consilium sub oculis vestris compro-
 bet, & vos doceat, velle se ab alio quoque populo hunc sanctum co-
 li, ejusque ad plures patrocinium derivari. Quæ ergo hæc temeritas
 vestra velle Deo refragari, aut quæ Christiana caritas velle cœleste
 beneficium subtrahere fratribus suis, ad quos Deus hoc pignus desti-
 nat? nisi forte neglectus apud nos cultus, ut hæc mereamur. Quan-
 quam, si Divorum patrocinia sollicitatis, tot apud nos Sanctorum
 pignora remanent, quot nulla prope Urbs Galliæ colit. Quibus de-
 mum accedit Imperatoris voluntas, qui id hæc per legatos allatis li-
 teris à vobis petit. His dictis, alijsque in hanc rem copiosè expositis,
 clerus ac populus, nullo adversante, consensit. Tum Albricus præful
 iussit omnes intra biduum cœlesti D. Liborij ope sanatos produci,
 ad quorum conspectum ingens omnium exultatio & acclamatio,
 sine Divi corpore transferri, quò Deus monstrasset. Inde Albricus
 præful conversus ad legatos Baduradi Episcopi, gravi eos obtestatio-
 ne cohortatur, ut quem tot signis sibi dari viderent, nullo unquam
 cultu honoreque apud se Paderbornæ desererent. Simul per hæc
 inter clerum Cenomanensem & Paderbornensem perpetuum soci-
 etatis foedus vinculo fraterni nominis ictum. Ita demum legati cum
 corpore D. Liborij, acceptis quoque particulis aliquot ex ossibus
 D. Panacij, Turibij, Gundanisoli & Valeriani Episcoporum Ce-
 nomanensium,

Ob quæ
 populus
 recusat
 dimittere
 tam pre-
 tiosum
 pignus.

Sed Albrici
 oratio-
 ne move-
 tur ad an-
 nuendum
 denuo pe-
 titis.

○

nomanensium,

Westfali
complu-
res ad Li-
psana D.
Liberij
accur-
runt, mi-
raculis in
via patra-
tis exciti

S. Liberij
reliquia
Pader-
bornam
adferun-
tur.

nomanenſium Calendis Maij dimiſſi ſunt, quos Albricus Epiſcopus ex urbe inter pſallentium choros aliquamdiu comitatus in viam deduxit. Iter Cenomannis, quæ urbs eſt Galliaæ Celticæ in Turonenſi Archiepiſcopatu, ad Sartham fluvium inſtitutum Carnotum verſus, & Pariſios : inde per Belgium ad Rhenum diſceſſum. Ac longum fore tranſcribere ex auctoꝝibus à nobis adductis miracula, quæ toto hoc itinere ad venerationem hujus tranſvecti corporis ſunt patrata. Perhibet Cenomanenſis auctor, brevi ſpatio itineris ſupra 70 homines divinitus perſanatos. Certè miracula hæc tot, & tanta fuere, ut prævolante fama totam Saxoniam impleverint. Quapropter longè latèque excita ingens Weſtphalorum multitudo ex adverſo Rheni conſtitit; & dum 7 Cal. Junij Rhenum cum feretro tranſmitterent, omnes in terram proſoluti ſacrum pignus exceperunt; tantum ex barbaris mutati Saxones Chriſtianorum ſacra celebrabant. Ab Rheni bidui itinere pervenere ad Hedrahæm fluvium (Hedera nunc dicitur, ortus ex fonte ad Uſprungam vicum, haud procul à Saltzcotteno oppido Salinis celebri, quod & perlabitur: Cenomannenſis auctor Serenum vocat fluvium; ſed idem hic fluvius, qui à Saltzcotteno oppido ad pagum Verna delatus in Luppianam ſe exonerat.) Eo igitur in loco tribus Paderbornæ leucis diſſito ſubſiſtunt, indices ex fama adventus immenſa hominum multitudine ſe congregante in occurſum.

Miſſarum inde ſolemnia in aperto campo celebrata; quæ priuſquam finirentur, quinque homines diverſis miraculis perſanantur. Quæ ut beneficium Liberij adventum in Diœceſin præſignificaverunt; ita admiratione, & incredibili lætitia affectere ſpectantes. Eadem hora Paderbornæ puer ab ortu ſurdus & mutus utroque ſenſu ſibi repente in Baſilica Collegij redditus palam eloqui cœpit; tantquam & hoc prænuncio brevi adventurus Liberius ſignificaretur. Jamque in conſpectum Paderbornæ advenerant cum ſacro feretro ipſo Pentecoſtes die, quæ tum 28 Maij agebatur celebritas, cum clerus omnis ſacris ornamentis indutus cum civibus & populo, qui confluerat, progreſſus obviam, Divi corpus in Baſilicam introduxit, & honorificentiffimo loco collocatum publicæ venerationi expoſuit. Aberat per id tempus Baduradus Epiſcopus, quod, ut auctor hujus translationis memorat, in palatio Imperatoris adhuc verſaretur. Quo illa confirmantur, quæ ſupra toties retulimus, Baduradum per has civiles turbas & calamitates Ludovico Imperatori inter præcipuos aulae proceres, interque fideliffimos amicos & moderatores conſiliorum adhæſiſſe conſtantem. Jam qua gloria miraculorum Liberius egreſſus Cenomannis totam Galliam, eadem Paderbornam illustravit; quæ etſi auctor translationis ſcripturum ſe promittit, ad nos tamen hæctenus non pervenere; ſive id non præſtiterit: ſive incendio, quo Rothario Epiſcopo Urbs & Baſilica conflagravit, aliave tempo-

temporum injuria in
ad patrociniū Libe
taſtatur miraculis de
gularis apud Deum
evocatus anno Chriſti
Paderbornam ſupplic
malo ſe liberatum pa
hujus mali cœleſtem
in Gallia etiam ante
cus imploratus.

Cæterum ut ha
borius Cenomanno
lentiniano, Gratiano
æqualis D. Martino
liaritas fuit, ut à ſanct
enim innocentia pri
novem annos Epiſco
tibus, rebusque præcl
ob id extremo morbo
viſit, & in ſepulchrum
rium habuit. Exceſſi
ut alij 23 Julij, quo die
um colunt. Quibus p
ret, clarum perhibent
ptores faſtoſque Sanct
nus Albricus Cenom
corpus impetravit, ex
cuus, quem in Divo
ſuæ; ut quæ inter D.
dem inter Albricum
ſpiciatur. Habet hoc
ſanctos ſibi viros in
cus quàm impiorum
pore Liberius ad B. V
nus adoptatus. Que
ris pignus ætate noſtr
Halberſtadienſium E
ctum ſit aliquamdiu
morandum eſt. Ant
adeo difficiles erant
ne fragmina oſſium
Martyrum involuta
Quemadmodum ha

temporum injuria intercederint; sane quæ publica Liturgiæ oratio ad patrocinium Liborij implorandum apud nos habetur, innumeris testatur miraculis decoratum. Calculo cum primis laborantium singularis apud Deum patronus adjutorque est; Quâ pervulgatâ famâ evocatus anno Christi 1277 Wernerus Moguntinus Archiepiscopus Paderbornam supplex venit, ac D. Liborij implorata ope à calculi malo se liberatum palam testatus est. Neque tum primum cœpisse hujus mali cœlestem medicum implorari argumento est, quòd jam in Gallia etiam ante adventum in Saxoniam referatur Calculi medicus imploratus.

Gobelinus
cap. 67. ad
hanc ata-
tem.

Bollandus
comment.
ad vitans
Liborij, §. 5.
Brevis
Synopsis
vitæ S. Li-
borij.

Cæterum ut hæc ab ipsius Divi ætate repetamus, vixit D. Liborius Cenomannorum quintus, seu ut alij quartus, Episcopus, Valentiniano, Gratiano, & Theodosio Augustis, ut Baronius censuit, æqualis D. Martino Turonensi Episcopo, quocum illi intima familiaritas fuit, ut à sanctissimo viro prima illi sanctitas adhæserit. Quæ enim innocentia primam ætatem exegit, ea vitæ sanctimonia per 49 novem annos Episcopatum administravit, omnibus Episcopi virtutibus, rebusque præclare pro Ecclesia sua gestis conspicuus. Quem ob id extremo morbo decumbentem S. Martinus Angeli monitu invisit, & in sepulchrum intulit, prædicto ante Successore, quem Victurium habuit. Excessit è vita circa annum Christi 383. 5. Idus Junij, seu ut alij 23 Julij, quo die Paderbornenses annuo, ac solemnè ritu Liborium colunt. Quibus post obitum miraculis cognitus, ijs dum viveret, clarum perhibent. Sanctitatis tot testes habet, quot vitæ suæ scriptores fastosque Sanctorum, ut supervacaneum hic referre. Nec minus Albricus Cenomannensium Episcopus, à quo Baduradus Liborij corpus impetravit, eximie sanctitatis præsul tum temporis conspicuus, quem in Divorum quoque numerum retulere fasti Ecclesiæ suæ; ut quæ inter D. Martinum, & Liborium olim familiaritas; eadem inter Albricum & Baduradum utrumque gente Saxonem conspiciatur. Habet hoc Christiana vita per commercia virtutum, ut sanctos sibi viros in familiaritatem & amorem consociet; haud seculus quam impiorum consortia à vitis trahuntur. Ex eo nunc tempore Liborius ad B. Virginem & Kilianum Urbis & Diœcesis patronus adoptatus. Quoniam verò sacrilegio sanctissimum hoc corpus pignus ætate nostra per Christianum Ducem Brunswicensem & Halberstadiensium Episcopum, captâ ab eo urbe, vi militari abstractum sit aliquamdiu, redditumque post Urbi nostræ, tempori memorandum est. Antiquitus, ne quis hoc in Cenomannis miretur, adeo difficiles erant Christiani in movendis Divorum corporibus, ut ne fragmina ossium dari sinerent, sed vela tantum, quibus corpora Martyrum involuta servabantur, quæ sanctuaria & Brandea dixerent. Quemadmodum hæc ex epistola Gregorij M. ad Constantiam Augustam,

Baronius in
Martyro-
logio.

gustam, ijsq; quæ S. Germanus ac Legati ad Hormisdam Pontificem Constantinopoli scripserunt, explanat Baronius. Post tamen Regibus Francorum ob merita in Ecclesiam Romanam compressamque Longobardorum insolentiam multa pignora concessa, inter quæ D. Viti Martyris corpus, de quo referam. Post importatum corpus D. Liborij, D. Menulphus ex Gallijs redijt, ut in vetustis tabulis lego, & omnem hæreditatem monasterio Bodecensi transcripsit.

Translatio S. Viti M. è Gallia Corbeiam Saxoniam, Martyrol. Roman. Surius in vita.

Hoc ipso anno, ac sub idem ferè tempus translatum est ex Gallijs corpus S. Viti Martyris Corbeiam novam Diocesis nostræ, quoniam minus tota Saxonia cultu religionis & Divi patrociniò decorata est. Inclytus Martyr S. Vitus, qui Diocletiano Imperatore unà cum Modesto & Crescentio post ferventis plumbi ollam, post bestias & catastas divina virtute superatas, cursum gloriosi Martyrij peregit. Ea cum Fulradus Abbas admiratus legisset in Italia sepulchrum notavit, & Pipino Rege, corpus ejus in Gallias ad monasterium suum apud S. Dionysium transtulit. Hoc eodem pietatis studio incensus Warinus Abbas idem corpus S. Viti unà cum Luciani Martyris Lippianis expetijt & impetravit. Vidissetque tum Warinum & Baduradum inter se concertantes de Sanctorum thesauris, illum pro Vito, hunc pro Liborio in Saxoniam transportando; idque favore & auctoritate Ludovici Imperatoris, apud quem uterque simul præful magno erat loco inter Palatinos. Et jam Warinus Abbas multum egerat cum Hilduino ad S. Dionysium haud procul Parisijs Abbate, quando exul, ut supra diximus, apud Corbeïenses ad Visurgim verfabatur; petieratque quidem primùm S. Victorium ex Ambianensi Urbe transferri in Saxoniam. Id verò cum cives atque incolæ eorum locorum non paterentur, Hilduinum sollicitavit vehementius Warinus, permetteret ex tot Divorum corporibus, quorum tanta apud eos esset copia, unum alterumvè transferri in Saxoniam, tum ad Corbeïæ suæ novæ decus ac præsidium, tum ad gentis quæ recens Christi fidem susceperat cultum accendendum. Id uti Hilduinus exul promiserat, ita restitutus præstitit; impetrato tamen ad hoc prius Episcopi Parisiensis ceterorumque nobilium, quorum intererat, consensu. Neque Parisienses tam difficiles fuere, quam Cenomanni in Liborio corpore dimittendo; tametsi ægre à se abstrahi sinerent. Nam ex quo S. Viti adolescentis ac Martyris sanctissimi corpus Pipino Rege delatum Roma in Gallias, & ad S. Dionysium magnæ venerationi fuerat, præter alia coelestia beneficia compertum erat, nunquam fulgura ac tempestates vicinis circum agris, hominibus, ac pecoribus damnum intulisse. At jam Deus hujus Martyris gloriam & patrociniùm cum Saxonibus etiam communicare volebat. Igitur Warinus, qui cum lecto Monachorum Clientumque agmine advenerat in Gallias, ab Hilduino Abbate, præsentè innumera hominum multitudi-

Annalium Paderbornensium Liber 11. titudine, donatum Aprilis cum summa efferentem pignus. Inde ad Rasbacense non ita pridem dedente S. Vitum; nati teri visum, quo duode rum integritatem re- rinus cum suis ad xii in Saxoniam profecti etionis sine coelesti ptore eorum tempo- in Regnum Saxonum Siset, sive Sifatam, ubi adeo ut incredibilis vi- ventes ad aliam vener- diocesis Paderbornensis) tio, Domino per beatum præter eos, quos supra dus, adolescens unus ha- quinque cæca, quinque a brachium contra ælum, a demigitur Christo propi- nova dicitur, multitudine genere nobiscum comita- est Idus Junias, ubi ipsi erat, collocatum, et posi- dam fidem gentis ipsius n- ipso in loco conventus n- per milliarium et eo am- virorum ac mulierum r- onum propter religionem- que Sanctorum Martyr- Addit scriptor, quod religionem commene- concurrentium nullum o- Scurrile verbum audiri- dibus personare. Ead- celebrem stetit Cort- ingressum inclaruerat disciplinaque & Sanct- num donationibus c- Multosque annos ten-

titudine, donatum pignus post missarum solemnias 14 Calendas
 Aprilis cum summa veneratione suscipit; quem e templo sacrum
 efferentem pignus Hilduinus festo monachorum cantu deducit:
 Inde ad Rasbacense cœnobium, quod Ludovicus Imperator Warino
 non ita pridem dederat, institutum iter, Deo quotidie miraculis illu-
 strante S. Vitum; nam & Ermergardis matrona ad contactum fere-
 tti visum, quo duodecim annis orbata fuerat, & Framildis membro-
 rum integritatem recepit. Substitit in Rasbacensi monasterio Wa-
 rinus cum suis ad XII diem Calendas Julij: quo ex loco recto itinere
 in Saxoniam profecti Aquisgranum venere: nullaque dies profe-
 ctionis sine cœlesti beneficio fuit. Juvat nunc cetera ab ipso scri-
 ptore eorum temporum audire. *Aquisgrano Rhenum transgressi,
 in Regnum Saxonum venire, ac post dies aliquot in Villam, quæ dicitur
 Sost, sive Sosatum, ubi multam phalangem Saxonum obviam habuerunt,
 adeo ut incredibilis videretur exercitus utriusque sexus. Ab ea villa mo-
 ventes ad aliam venerunt nomine Brechat (oppidum nunc est Bracelia
 diœcesis Paderbornensis) In his mansionibus singulariter dierum viginti spa-
 tio, Domino per beatum Vitum operante virtutes plurimas in utroque sexu,
 præter eos, quos supra memoravimus, duo viri cæci, unus mutus, unus clau-
 dus, adolescens unus habens manum aridam curati sunt. Sed et mulieres
 quinque cæcæ, quinque debiles, parvula contracta, alia gibbosa et incurva, alia
 brachium contractum, alia manum habens aridam, omnes sanatae sunt. Tan-
 dem igitur Christo propitio finito cœpto itinere, monasterium, quod Corbeia
 nova dicitur, multitudine populi utriusque sexus de nobilissimo Saxonum
 genere nobiscum comitante pervenimus pridie ante vigiliam S. Viti, quod
 est Idus Junias, ubi ipsum sanctissimum corpus in loco congruo, ut dignum
 erat, collocatum, et positum est. Ibi Deus ad confirmandam, et corroboran-
 dam fidem gentis ipsius multas virtutes et sanitates operari dignatus est. Fit
 ipso in loco conventus magnus, magna cum devotione et alacritate, adeo ut
 per miliarium et eo amplius in circuitu monasterii tabernaculis nobilium
 virorum ac mulierum replerentur campi atque agri, qui ex omni regno Sax-
 onum propter religionem et reverentiam beatissimi Martyris Viti, aliorum-
 que Sanctorum Martyrum reliquias, quæ in loco illo habentur, convenerant.
 Addit scriptor, quod mirifice ad primorum Saxonum pietatem ac
 religionem commendandam facit, in tanta hominum multitudine istic
 concurrentium nullum obscœnum dictum, nullum illiberalem jocum, nullum
 Scurrile verbum audiri, sed noctu diuque agros & campos Dei lau-
 dibus personare. Eademque demum miraculorum perpetuitate diu
 celebrem stetit Corbeiam, ob venerationem Viti Martyris, quæ ad
 ingressum inclaruerat; quemadmodum per id tempus & religione
 disciplinaque & Sanctorum virorum multitudine, & piorum homi-
 num donationibus ceteris Saxoniarum monasterijs longè præstabat.
 Multosque annos tenuit hæc pietas, cultusque D. Viti Martyris, dum
 refri-*

refrigescens sæculis hæc multum imminui cœpta. Nec levis huius prolapsæ interversæque pietatis causa ex nundinis publicoque mercatu, quem Ludovicus pius Imperator bono quidem loci liberum istuc fecit, sed malo suo corrumpit posteritas; visaque post plura mercatorum, quàm supplicum peregrè venientium tentoria, & quæ his, lucri cupido, luxus, vana hominum studia, pravique sæculi mores permisceri solent, quibus prisca majorum pietas in vanitatem degenerat.

Widekind.
l. 1. anna.
Sigebertus
in chron.
Saxo Gram.
h. l. 1. 14.
Polonus in
chron.
Surius tom.
7.
Meibomius
in transl.
edita.

Scripsere permulti hanc admirabilem S. Viti translationem, Widekindus Corbeienfis monachus, Saxo Grammaticus, Sigebertus, Martinus Polonus, Surius, alijque complures: nemo explicatius, quàm antiquus scriptor Saxo, & à Meibomio relatus, qui transvectioni interfuit, & hæc omnia coram spectavit; ideo ex eo tanquam ex fonte certaq; fide referri placuit, ut legentium oculis subjicerem, quibus miraculis ad Divi Liborij & Viti Martyris ingressum venerationemq; Deus Saxoniarum populos in suscepta recens Christiana fide confirmare voluerit; tum ut recognoscant posteri, quanto cultu majores nostri Divos persecuti sint, secus quàm hæc longè degenerata ætas consecuta ex Lutheri doctrina Saxonibus persuasit, quibus Divorum cultum inter superstitionem, & miracula vel inter ludibria Dæmonum, vel figmenta scriptorum reponere libet, quæ tamen eorum scriptores ex annalium memoria pari, qua nos fide referunt.

Sed & aliud in gentem Saxonum à S. Vito beneficium tradit Widekindus Corbeienfis, vetus apud nos scriptor, alijque. Observatum enim memorant, ex quo corpus hujus Martyris ex Gallijs demigravit in Saxoniam, res Saxonum mirifice increvisse: contra Francorum semper in peius inclinasse; tanquam sacro pignore & Martyris patrocinio felicitas ab una gente demigravit in aliam. Quod ipsum etiam Carolus simplex Francorum Rex misso ad Henricum Regem gente Saxonem legato professus, postquam, inquit, nos deseruit insignis Martyr Vitus ad nostram perniciem, retro omnia fluxere; pax verò, et concordia regnandi ad Saxoniam transit. Quæ tecum communicare placuit, neque enim ex illo tempore civilia apud nos externaq; bella unquam cessare. Quo etiam referas prisca hosce incultosque versus, quos translationi S. Viti subscriptos lego.

Cum S.
Viti offi-
bus felici-
tas Galliarum
commigrat
in Saxoni-
am.
Meibomius
in transl.
viti edita.

*Felix Saxoniam, gaudere per pignora cara
Viti ditata, quæ dat tibi Francia grata.
Abbas Warinus regali semine primus,
Francorum natus, Viti venerabile corpus
Transtulit è Francis Corbeiam, ceu patet istis.
Romano fretus pius imperio Ludovicus
Hoc Hilduvine donat te patre favente,
Quando Dionysii texisti limina claustris.
Quo tam præclaro gaudebas ante patrono.*

Ex tunc tra
Imperium,

Quanta dehinc Corbeia abundantia ex S. Viti religiosi & Apostolici propagarunt. Inde Cultus ejus in ipsam Christiana per monachos Christi primum legationem delaberetur, tione, quàm cæca genitricem demum memoriam subducta transvectione neglecto cultu certum Vidimusque hæc nobis bona refluere, quæ

Per hoc etiam translationem delini impetrata ex Corbeia Vixit Landelinus circiter, & Apostolico ministerio commissum fuit, & eodem, quo S. Vitus, se Liborio & Vito corbeienfis borna Bocam ad viciniam ubi magna populi relictæ Bocæ vetustissimum templum opus; quo celebri etiam de Patberg, consilium ad celebriorem Landelinus Benedicti imposito Aetorpiense cœnobiurum memorabitur.

An

Nunc ad annuntiationem naves classemque injurias, & clades supereripij curis & domesticis remittere necesse habuit bona per civilia bellum Aquisgranum Episcopum eo salubriter constitutum

Ex tunc translatum fuit à te Francia sacrum Imperium, divi quo nunc gaudent Alemanni.

Quanta dehinc Corbeienſis Cœnobij felicitas omniumque rerum abundantia ex S. Viti veneratione ac patrocinio apud Deum, tantum religioſi & Apoſtolici viri per Saxoniam cultum ejuſdem Martyris propagarunt. Inde tot templa & aras ejus honori dicatas reperies. Cultus ejus in ipſam poſtea Rugiam Inſulam cum religione Chriſtiana per monachos invec-tus, cum barbaros ejus Inſulæ homines Chriſti primùm legem docerent; eò gens illa, cum poſtea ad Idolat-riam delaberetur, S. Vitum inter Deos coluit, tam impia ſuperſti-tione, quàm cæca gens ſibi finxit ex mortalibus, Diviſque Deos. No-ſtra demum memoria S. Viti oſſa bello Suecico à Cæſareo milite fur-tim ſubducta tranſveſtaque ſunt in Bohemiam; tanquam ita ſenſim ex neglecto cultu ceſſerit S. Vitus, invitis Monachis in ſacrum ſpoli-um. Vidimusque hac hæreſis tempeſtate ita opulentiffimè illius cœ-nobij bona refluere, quantum per exordia felicitatis adfluxerant.

Per hoc etiam tempus Baduradus Episcopus noster oſſa S. Lan-delini impetrata ex Cameraceniſi diœceſi tranſvexit Paderbornam. Vixit Landelinus circa annum 660, ortus ex illuſtri Francorum ge-nere, & Apoſtolico munere, quod à Martino Pontifice & Martyre il-li commiſſum fuit, & ſanctitatis fama celebris, cultuque inter Divos eodem, quo S. Vitus, decimo quinto Junij die honoratus; tanquam ſe Liborio & Vito comitem dederit in Saxoniam. Oſſa deinde Pader-bornâ Bocam ad vicinam Luppia Eccleſiam tranſtulit Baduradus, ubi magna populi religione culta quievêre. Aſpicitur hodie dum Bocæ vetuſtiſſimum templum ſtructura ſolida & elegante, Baduradi opus; quo celebri etiam Francorum hiſtoria loco poſtea Erpo Co-mes de Patberg, conſilio atque ope Henrici Paderbornenſis Episcopi, ad celebriorem Landelini venerationem monaſterium ordinis D. Benediicti impoſito Abbate condere cœpit. Id quo conſilio in Fle-ctorpientiſe cœnobium ſit converſum, ad annum Chriſti M C I V memorabitur.

Annus Chriſti 837.

Gregorij IV. Pont. 10.
Ludovici Pij Imp. 24.
Baduradi Ep. Pad. 23.

Nunc ad annum Chriſti 837 digredimur, quo Ludovicus qui-dem naves claſſemque adverſus Nortmannos parari juſſit, gentis in-jurias, & clades ſuperioribus annis illatas vindicaturus. Verùm Im-perij curis & domeſticis præpeditus ſalutare illud belli conſilium in-terminare neceſſe habuit; totuſque in eo Imperator occupatus fuit, ut bona per civilia bella Eccleſijs crepta reſtituerentur, cujus rei gra-tia Aquisgrani Episcoporum conventus eſt inſtitutus, multaque in eo ſalubriter conſtituta.

Hoc

S. Lande-
lini Lipſa-
na Badu-
radus
tranſfert
in Bocen-
ſem Ec-
cleſiam
abs ſe
ſtructam.
Baronius in
Martyr.
Rom. ad
15 Junij
ſcribit
Molanus ad
Uſuard &
in Belgii
Sanct.
Trub de vi-
ris illuſt.
Ferdinan-
dus in Mo-
nument.
Bocæ.
Tabula Er-
ponit.
Annales
Francor.
à Pitheo
edit.
Ann. rerum
geſt. à Lu-
dovico.

Gobelinus in
Cosmod.
atq; 6. c. 41.
Vita Me-
nulphi ex
M. S. Bodec.
Vita Me-
nulphi apud
Browv. in
Siderib.
illustr.
Surius ad
V. O. Rob.

S. Menol-
phus Mo-
nasterium
Virginum
condit.

Et qui-
dem Bo-
decæ,
impulsus
miraculo
cervarum
Chorum
sacrum
ibi repræ-
sentanti-
um.

Hoc præterea anno, cum felicissimè res Christiana procederet in Saxonia Episcoporum contento studio & fervore, D. Menulphus Bodecense, opere & subsidio Corbeiensium nostrorum Monachorum, monasterium condere aggressus est, voto cumprimis urgente, quod superiori anno in translatione D. Liborij Cenomannis in æde D. Vincentij conceperat. Joannes Probus Canonicus Bodecensis auctorque vitæ primordia hujus monasterij ad annum Christi 817 revocat; id licet verisimile, quòd priori anno in concilio Aquisgranensi Menulphus facultatem construendi monasterij ab Imperatore, ut diximus, impetrasse memoretur; quia tamen Sigewardus, qui vitam D. Menulphi post alios, ut fatetur, conscripsit, & Albino Doctori suo dedicavit, id non nisi post reditum ex Gallia factum perhibet, libuit hæc ad hunc annum referre. Certus nobis præ alijs hic auctor est, cujus archetypum vitæ S. Menolphi ex bibliotheca Abdinghoviana accepimus. Nam quæ Gobelino tribuitur scriptori, aut quæ Browerus habet, ex hoc auctore contracta sunt. Illo igitur usi, hæc integra fide damus. Quis verò ille Albinus sit, cui hanc scriptionem dedicat, adhuc dum nobis incompertum est. Ac volverat jam ante quidem hoc consilium de condendo cœnobio à multis annis cum animo suo D. Menulphus, quòd inter nobiles suæ gentis multum paternis bonis abundaret, incensus etiam non obscure à Badurado Episcopo suo; is enim cum divino instinctu quæstionem circumstantibus proponeret, quid nimirum mysterij sermo ille Evangelicus contineret, *Vulpes foras habent, et volucres cæli nidus, filius autem hominis non habet, ubi caput suum reclinet,* & positam quæstionem, mox quidam, sicut res habet, solveret, verbum hoc ultra quàm alter dixerat, in pectus Menulphi descendit; cœpitque versari cum animo, quo Christi etiam consilio ex paternis bonis hospitium egenis, & Deo religiosè viventibus pararet; sed, incertum obscurumque qua mora retardatus, optimum præpositum exequi distulit, donec Galliam conspexisset tot cœnobijs utriusque sexus florentem, simulque Herivordienis Monasterio in oculis esset, eadem, qua in Gallijs virginum disciplina conspicuum. Ac post conceptum jam votum certus quidem Menulphus de condendo Sanctimonialium Monasterio, sed incertus adhuc hærebat, quo illud loco collocaret. Ex ea quoque mentis perplexitate Deus expedit Menulphum. Pastor, quem habebat pecorum in patrimonij agris, dum sub nocte gregi invigilat, videt locum, in quo monasterium est, miræ lucis splendore illustratum; & dum curiosius explorandæ rei causa accedit, conspicit cervarum gregem modò chori instar sacri stare, modò circuire locum. Quo insolito spectaculo perculsus ad Menulphum properat, & quæ vidit, enarrat. Ille his auditis statim, ut erat, in cogitationem venit divinitus

divinitus sibi monstratus. Baduradum Episcopo inquit ille, vana hæc etiam denunciavit incompertus sit Dæmones, consultum habuit Menulphus deductum mi stratus precando varum grege, & quò multò lætior Menulphus integro denarrat. Ne veritatem signo exploriterum ex propinquo species Cervarum curpum retulit, nihil, illibus signis satis monstris responsum; jamque parabantur omnibus marginem novo si erecta, cervum ingerpropius accedendo in prosternit, præsentem major: simul inter cægidius se aspiciendum Menulphus, fore ut istide à Sacerdotibus litanumentis, ut tum gestifestensa omnis D. Menulphus, quæ contentis cœtabilis assurrexit, quædedicari fecit. Opere rat Virgines Sanctimotus auctor refert, agentente Menulpho in cœgore disciplinæ per Fracircum agrorum & baddita. Nomen monvilla, quàm primamum verò pulcherrimum nocentia & vitæ sanctipraeluxit, eoque filij lo per habitus; & à Baduratus administrandæq; E

divinitus sibi monstrari locum, in quo monasterium collocet; lætusque Baduradum Episcopum accedit; cui dum hæc exponit: Non nobis, inquit ille, vana hæc sunt, quando & per pastores Deus augustiora etiam denunciavit in nascente filio. Verum cum in huiusmodi sapere compertus sit Dæmon Angelum lucis induere ad ludificandos homines, consultum habuit certius explorare indicium. Quam in rem Menulphus deductus à pastore ad locum, quum noctem istic humi stratus precando transigit, locum rursus & splendore lucis, & cervarum grege, & quo pastor ante ritu circumfusum, videt. Hic jam multo lætior Menulphus ad Pontificem redit & quæ ipse viderat, ex integro denarrat. Nec tamen his confusus Episcopus, jubet tereno rei veritatem signo explorari. Obsequutus ad hæc Menulphus noctem iterum ex propinquo inter preces agit: iterumque eadem, quæ ante, species Cervarum cum fulgore lucis objecta. Quæ ubi ad Episcopum retulit, nihil, ille inquit, Menulphe ambigas, locus tibi cœlestibus signis satis monstratus est, quare opus aggredere. Placuit Antistitis responsum; jamque demenso structuræ spatio, & resectis stirpibus parabantur omnia ad ædificandum, cum D. Menulphus ad Vallis marginem novo signo recreatus videt eo loco, ubi post ara intima erecta, cervum ingentis magnitudinis accumbentem; quem dum propius accedendo intuetur, erigit ille se in pedes, & mox humi se prosternit, præsentem Dominum suum veneratus. Sed ecce res longè major: simul inter cervi huius cornua signum crucis omni auro fulgidius se aspiciendum offert; tanquam præfago loci indicio acciperet Menulphus, fore ut istic in altari incruentum crucis sacrificium exinde à Sacerdotibus litaretur; quemadmodum hæc omnia ex suis monumentis, ut tum gesta sunt, hodie dum aspiciuntur. Post illa cœlitus ostensa omnis D. Menulphi labor versus in fabricam monasterij & Basilicæ, quæ contentis operis & impensis magnifica, & hodie dum spectabilis assurrexit, quam Deo & Genitrici Virgini iv Idus Novemb. dedicari fecit. Opere Basilicæ & Monasterij absoluto, quas collegat Virgines Sanctimoniales, introductæ. Angelicam hæc vitam, ut vetus auctor refert, agentes, vitæ instituto canonicæ dicuntur; quod præfente Menulpho in concilio Aquisgranensi præscriptum, ac tum vigore disciplinæ per Franciam & Germaniam celebre erat. Fundi dein circum agrorum & bona, ex paterno patrimonio, larga donatione addita. Nomen monasterio Bodica adhæsit à vicina & Decumana villa, quam primam monasterij dotem esse voluit Conditor. Omnium verò pulcherrimum operum, quod in D. Menulpho intuearis, innocentia & vitæ sanctitas, qua à primis annis Paderbornæ in clero præluxit, eoque filij loco ab Hathumaro & Badurado Episcopis semper habitus; & à Badurado ob sapientiam etiam legationibus ad motus administrandæque Ecclesiæ, Archidiaconi munus gessit, cui per absentiam

Cervus Crucifixi effigiem inter cornua sustinens D. Menulpho se spectandum offert.

D. Menulphi munia & innocens vita.

P sentiam

sentiam suam Baduradus vices suas in regendo clero commiserit. Quanquam nihil à Menulpho ferventius per omnem vitam actum, quam ut Christi religionem inter populares proferret, hominesque rudes, quos ex barbaris Christianos ætas illa formabat, Christi legibus & disciplina excoleret. Quo in opere magnum virtutis & laboris campum sortitus, ita se probavit, ut illum inter primos Evangelij Doctores, & sanctissimos Paderbornensis cleri viros posteritas venerata sit. Qua in re, ut in alijs, nihil ex ætate illa magis desideramus, quam scriptorum, qui præclara ejus sacra enucleatius ad nos transmisisset.

Annus Christi 838.

Gregorij IV. Pont. 11.

Ludovici Pij Imp. 25.

Baduradi Ep. Pad. 24.

Badurad^o
interest
Comitijs
Neomagi.
*Annales
Francor.
Pith.
Auctor
Vita Ludov.
Antiq.
Fulda. lib. 1.
apud Pistorium tom.
1. p. 474.*

Nunc præsentia exequar ex hoc anno 838, quo intestina filiorum bella adversus patrem recrudescere cœperunt. Nam ut Francorum annales à Pithæo editi memorant, convenère per Quadragesimam Lotharius & Ludovicus in Valle Tridentina, consilia agitantes de Regni inter se partitione. Quæ postquam animadversa ab Imperatore, ille contra Neomagi mense Junio celebrem conventum Episcoporum ac procerum indixit. Ac magna frequentia, præter Comitibus & innumeram Vasallorum multitudinem, convenisse Episcopos, interque hos etiam Baduradum Paderbornensem Episcopum, docet nos tabula antiquitatum Fuldensium, quæ sic habet: *Anno Domini Incarnationis DCCCXXXVIII, Indictione prima, mense Junio, XV Idus Calendas Julii, facta est contentio Gorboldi et Hrabani Abbatis coram Imperatore Ludovico et filiis eius Ludovico et Carolo, nec non et Principibus ejus in palatio apud Neomagum oppidum constituto, de captura piscium D. Bonifacio olim donata, & per fraudem injustè ablata, quam convictri iniqui possessores D. Bonifacio & Cœnobio Fuldensi, cui tum præerat Rabanus Abbas, jussu Imperatoris reddere coacti sunt: tabulæ his testibus consignatæ, Trugone Archiepiscopo, Otgario Archiepiscopo, Radolto Episcopo, Helmgando Episcopo, Gerfredo Episcopo, Loetgrimo Episcopo et Badurato Episcopo.*

Ex hoc quoque conventu Episcoporum producimus Ludovici Imperatoris diploma plenum liberalitate in Herivordienfes Virginum, Etimonialium & Canonicarum Virginum, & religiosa instituti disciplina, & confluentibus ad id nobilem & ingenuorum Libens mirificè floureret, liberali illud donatione Ludovicus pius Imperator hoc anno locupletavit. Ac facile mihi persuadeo, id cum primis Judithæ Imperatricis, quæ ex matre, ut diximus, Saxonici generis erat, benevolentia, & gratia impetratum esse; si non etiam Abbatis, que